
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 192 del 07.10.2024 
Pag. 1 a 6 

 

o 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 192 del 07.10.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE    SCHEMA    DI   CONVENZIONE   DI   STAGE CON L'ASSOCIAZIONE 
ANSPI JASNA GORA DI CAPRI LEONE.          

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette  del mese di ottobre alle ore 16.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   266   del 01.10.2024 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: APPROVAZIONE    SCHEMA    DI   CONVENZIONE   DI   STAGE CON 

L'ASSOCIAZIONE ANSPI JASNA GORA DI CAPRI LEONE.          

 

 

 

PREMESSO: 

• che la Regione Siciliana, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza 

diretta del mondo del lavoro e realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro nell’ambito 

dei processi formativi, favorisce la realizzazione di stage formativi e di orientamento da 

realizzarsi attraverso esperienze all’interno di percorsi formali di istruzione o formazione, 

finalizzati al conseguimento di un titolo di studio e/o qualificazione; 

VISTO: 

• l’avviso n.7/2023 PR FDE+ SICILIA 2021/2027, Programma FSE-SICILIA 2021/2027, 

adottato con Decisione della Commissione Europea   E(2022)6 184 del 25/08/2022, Priorità 2  - 

Istruzione e formazione, Obiettivo specifico ESO4.7 -  finalizzato a promuovere 

l’apprendimento permanente, nonché   l’orientamento professionale in funzione delle nuove 

competenze richieste sulla base delle esigenze di mercato del lavoro. Codice settore intervento -

151. Sostegno all’istruzione degli adulti con Azione di “Formazione permanente”: Costituzione 

di un Catalogo regionale dell’offerta formativa e per la realizzazione di percorsi formativi di 

qualificazione mirati al rafforzamento dell’occupazione in Sicilia coniugando i fabbisogni 

formativi dei disoccupati in età lavorativa con le esigenze di competenze espresse dalle imprese 

e dall’economia regionale; 

• il D.D.G.1095 dell’11/10/2023 e ss.mm.ii. DDG 1319 del 17/11/2023; 

• la proposta di convenzione di stage, a costo zero,  avanzata dall’associazione ANSPI JASNA 

GORI di Capri Leone, da stipularsi tra la stessa associazione, come soggetto promotore e il 

Comune di Naso, come soggetto ospitante, relativa al Corso di ADDETTO 

AMMINISTRATIVO SEGRETARIALE CS 3651ED 9507, approvato con la presente,  che 

impegna il Comune di Naso, ad ospitare  presso i propri uffici persone in  stage, sollevando 

l’Ente ospitante dalla stipula, in forza di tale convenzione, di qualsiasi tipo di contratto 

lavorativo col personale in stage e senza impegno alcuno da parte del soggetto ospitante, 

neanche in futuro,  all’assunzione degli allievi in stage, e con l’obbligo da parte del soggetto 

promotore di: 

1)  di assicurare l’allievo contro gli infortuni sul lavoro presso INAIL, nonché per la 

responsabilità civile presso compagnie assicurative del settore; 



 

 

2) di garantire, ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. e dell’accordo Stato Regioni e Province 

autonome di Trento e Bolzano del 21 dicembre 2011, che l’allievo abbia frequentato il 

modulo generale di 4 ore di “Formazione generale alla salute e sicurezza per i lavoratori”; 

RITENUTO di accogliere la proposta di convenzione avanzata dall’Associazione ANSPI JASNA 

GORI di Capri Leone al fine contribuire all’accrescimento dell’occupabilità della popolazione  in 

età lavorativa che versa in stato di disoccupazione lavorativa attraverso il miglioramento delle 

conoscenze e competenze professionali  rapportate alle specificità dell’economia siciliana; 

CONSIDERATO che tale convenzione non comporta impegni economici da parte del Comune di 

Naso in qualità di soggetto ospitante; 

VISTO l’Ord. Amm.vo EE.LL. vigente in Sicilia; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

          
SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si intendono riportati,  

• approvare l’allegato schema di convenzione da stipulare con l’Associazione ANSPI JASNA 

GORI di Capri Leone,  relativa all’attuazione presso il Comune di Naso di uno stage 

lavorativo di cui al Percorso Avviso 7/2023 CS 3651 ED 9507;   

• di demandare al Responsabile del Settore Economico – Finanziario l’adozione dei successivi 

atti di competenza, nonché la firma della suddetta convenzione, per la quale non sono 

necessarie  risorse finanziarie; 

• di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti di 

competenza. 

 

                                                               IL PROPONENTE  

                                                                                    II SINDACO                                                        

                                                                         f.to Dott. Gaetano Nanì                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• APPROVAZIONE    SCHEMA    DI   CONVENZIONE   DI   STAGE CON 

L'ASSOCIAZIONE ANSPI JASNA GORA DI CAPRI LEONE.         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 01.10.2024 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 f.to  Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• APPROVAZIONE    SCHEMA    DI   CONVENZIONE   DI   STAGE CON 

L'ASSOCIAZIONE ANSPI JASNA GORA DI CAPRI LEONE.         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 01.10.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07.10.2024 al 22.10.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 07.10.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
X La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ____12____ 

comma _____2__  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 07.10.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 07.10.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


